اس تلبیسی فتنہ کی سرکوبی کے لئے عالم اسلام کا سرمایہ اور ہمارے اسلاف و اکابر کی یادگار ادارہ مدرسہ مظاہر علوم سہارنپور بھی اپنی ابتدائی تاریخ ہی سے کوشاں رہا ہے اور دارالافتاء سے مدلل و مبرہن فتاویٰ جاری ہوتے رہے۔ باقاعدہ منظم طریقہ سے اس فتنہ کی سرکوبی کے لئے اکابر مدرسہ نے جدوجہد کا سلسلہ شروع فرمایا اور اس کے لئے محرم الحرام ۱۴۱۵ھ مطابق جون ۱۹۹۴ء میں مجلس شوریٰ نے یہ شعبہ قائم کیا۔

مجلس تحفظ ختم نبوت مظاہر علوم کی ابتدائی کارکردگی

ابتدائی چار سالوں میں اس شعبہ میں صرف مبلغین حضرات تھے جو مختلف مقامات پر جا کر وعظ و ارشاد کے ذریعہ قادیانی دجل و تلبیس سے عوام کو آگاہ کرتے تھے۔

چنانچہ اس مشورہ پر عمل کر کے سرکاری محکمہ کے ایک معمولی ملازم بنام غلام احمد قادیانی کو تلاش کر کے اس کے گلے میں جھوٹی نبوت کا طوق ڈال دیا گیا۔ نبوت کا یہ دعویٰ انہوں نے پہلے ہی مرحلہ میں نہیں کیا تھا۔ بلکہ درجہ بدرجہ ترقی کرتے ہوئے وہ دعویٰ نبوت تک پہنچے تھے۔ چنانچہ انہوں نے مارچ ۱۸۸۲ء (جمادی الاول ۱۲۹۹ھ) میں یہ دعویٰ کیا کہ انہیں الہام ہوا ہے کہ اللہ تعالیٰ کی طرف سے ایک خاص کام ان کو سپرد کیا جا رہا ہے اور گویا وہ مامور من اللہ ہیں۔

اپنی عمر کے چالیسویں سال یعنی ۱۸۸۰ء اور ۱۸۸۳ء کے درمیان انہوں نے ایک مذہبی مصلح کے روپ میں براہین احمدیہ لکھی۔ ۱۸۸۸ء میں انہوں نے اپنے متعلقین سے بیعت کا مطالبہ کیا۔

۲۶، ۲۷، ۲۸، ۲۹، ۳۰، ۳۱، ۳۲، ۳۳، ۳۴، ۳۵، ۳۶، ۳۷، ۳۸، ۳۹، ۴۰، ۴۱، ۴۲، ۴۳، ۴۴، ۴۵، ۴۶، ۴۷، ۴۸، ۴۹، ۵۰، ۵۱، ۵۲، ۵۳، ۵۴، ۵۵، ۵۶، ۵۷، ۵۸، ۵۹، ۶۰، ۶۱، ۶۲، ۶۳، ۶۴، ۶۵، ۶۶، ۶۷، ۶۸، ۶۹، ۷۰، ۷۱، ۷۲، ۷۳، ۷۴، ۷۵، ۷۶، ۷۷، ۷۸، ۷۹، ۸۰، ۸۱، ۸۲، ۸۳، ۸۴، ۸۵، ۸۶، ۸۷، ۸۸، ۸۹، ۹۰، ۹۱، ۹۲، ۹۳، ۹۴، ۹۵، ۹۶، ۹۷، ۹۸، ۹۹، ۱۰۰۔

ایک مشہور قادیانی کا مشرف باسلام ہونا

ماہ ربیع الثانی ۱۳۵۹ھ مطابق مئی ۱۹۴۰ء میں جامعہ مظاہر العلوم کے سرپرست حضرت مولانا شاہ محمد الیاس صاحب کاندھلوی اور اسی جامعہ کے شیخ الحدیث و رکن شوریٰ حضرت مولانا محمد زکریا صاحب کاندھلوی مہاجر مدنی کے ہاتھ پر ایک مشہور قادیانی قادیانیت سے تائب ہو کر مشرف باسلام ہوئے۔

اس یادگار واقعہ کی مختصر تاریخ یہ ہے کہ ۱۷ ربیع الثانی ۱۳۵۹ھ مطابق ۲۵ مئی ۱۹۴۰ء میں حضرت مولانا سید عطاء اللہ شاہ بخاری نے مرکز دہلی آ کر مولانا محمد الیاس صاحب اور حضرت شیخ سے ایک طویل ملاقات کی اور اس موقع پر مشہور قادیانی لیڈر عبدالرحمن مصری کے فرزند حافظ بشیر احمد مصری حضرت مولانا محمد الیاس صاحب کے ذریعہ مشرف باسلام ہوئے۔

یہ مسجد برطانیہ کی سب سے پہلی مسجد تھی اور اس زمانہ میں سارے یورپ کے اسلامی مرکز کی حیثیت رکھتی تھی۔ پانچ سال تک اس مسجد کے امام رہ کر ۱۹۶۸ء میں وہ مستعفی ہو گئے۔

انجمن ہدایت الرشید کا قیام

قادیانیت اور دوسرے اسلام دشمن فتنوں سے مقابلہ کے لئے جامعہ مظاہر علوم سہارنپور کی جانب سے جمادی الاولیٰ ۱۳۳۰ھ مطابق مئی ۱۹۱۲ء میں انجمن ہدایت الرشید کا قیام عمل میں آیا۔ یہ زمانہ وہ ہے کہ ہندوستان میں دینی و مذہبی سطح پر ایک ہنگامہ برپا تھا۔ اس انجمن کے سرپرست اعلیٰ حضرت مولانا خلیل احمد مہاجر مدنی صدر حضرت مولانا عبداللطیف صاحبؒ اور ناظم حضرت مولانا عبدالرحمن صاحبؒ کامل پوری نائب ناظم حضرت مولانا اسعد اللہ صاحبؒ مقرر کئے گئے تھے۔